

[Industriministeren]

I sidstnævnte tilfælde må ordningens anvendelse begrænses til kreditter på under 2 mio. SDR (ca. 18 mio. kr.). Dette kan i givet fald ske i retningslinjerne for ordningen, jf. § 4 a, stk. 4, i lov nr. 1063 af 23. december 1992.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Industriministeren (Trøjborg):

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om visse selskabers aflæggelse af årsregnskab m.v., lov om anpartsselskaber samt lov nr. 1060 af 23. december 1992. (Undersøgelse af årsregnskaber).

(Lovforslag nr. L 83).

I forbindelse med ændringen af årsregnskabsloven i december 1992 (lov nr. 1059 af 23. december 1992) blev der givet tilsagn om, at industriministeren ville undersøge omfanget af åbenbare lovovertrædelser i de årsregnskaber, som indsendes til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Endvidere lovede industriministeren at komme med forslag til imødegåelse af sådanne lovovertrædelser.

Undersøgelsen, der blev fremsendt til Folketingets Erhvervsudvalg den 21. april i år, viste et overraskende stort antal overtrædelser af både aktie- og anpartsselskabsloven og årsregnskabslovgivningen.

I skrivelse af 27. september 1993 orienterede jeg Erhvervsudvalget om de tiltag, som jeg finder nødvendige for at imødegå åbenbare lovovertrædelser, herunder om det lovforslag, jeg nu fremsætter.

Overtrædelsernes omfang har medført, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen og erhvervsorganisationerne vil drøfte, hvad der generelt kan gøres i form af vejledning og støtte til ledere og revisorer. Ud over en øget vejledning af erhvervslivet vil der være behov for enkelte ændringer af årsregnskabsloven.

Formålet med ændringerne er at nedbringe antallet af overtrædelser af lovgivningen samt at tilskynde til rettidig indsendelse af årsregnskaber.

Medens det med ændringen af årsregnskabsloven fra december 1992 blev præciseret, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen har adgang til at undersøge modtagne årsregnskaber for

åbenbare overtrædelser af selskabs- og bogføringslovgivningen samt lovgivningen vedrørende erhvervsdrivende fonde, foreslås det nu, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen pålægges en egentlig pligt til at foretage en stikprøvevis udtagelse og undersøgelse af de indsendte årsregnskaber. Denne pligt omfatter foruden overtrædelser af selskabs- og bogføringslovgivningen – som noget nyt – tillige åbenbare overtrædelser af årsregnskabslovgivningen.

I tilknytning til undersøgelsespligten er det nødvendigt at udvide styrelsens muligheder for at indhente oplysninger fra selskabets revisor. Udvidelsen gør det muligt at indhente de oplysninger, der er nødvendige ved undersøgelse af, om årsregnskabslovgivningen er overholdt. I forvejen kan styrelsen hos selskabet eller revisor indhente de oplysninger, der er nødvendige for at tage stilling til, om der er sket overtrædelser af aktieselskabsloven, anpartsselskabsloven, lov om erhvervsdrivende fonde eller bogføringsloven.

Endvidere er der i bestræbelserne på at sikre overholdelse af lovgivningen behov for at udvide reaktionsmulighederne, således at disse i højere grad kan afpasses efter overtrædelsernes karakter. Det foreslås derfor, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsens reaktioner kan strække sig fra konkret vejledning til krav om berigtigelse og om fornødent tvangsbøder, hvis selskabet ikke berigtiger konstaterede overtrædelser.

For at give regnskabsbrugere mulighed for at varetage deres interesser er det af stor betydning, at årsregnskaber indsendes rettidigt til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Derfor foreslås det, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen får adgang til administrativt at pålægge de enkelte medlemmer af det ansvarlige organ – som udgangspunkt de enkelte bestyrelsesmedlemmer – en afgift på mellem 500 og 8.000 kr. pr. person, når årsregnskabet ikke indsendes rettidigt. Afgiftens størrelse vil stige i takt med, at fristen for rettidig indsendelse overskrides.

Endelig foreslås det, at Erhvervs- og Selskabsstyrelsen med henblik på øget information og vejledning nedsætter et regnskabsråd med repræsentanter for det regnskabsmæssige og selskabsretlige område, som styrelsen kan rådføre sig med i forbindelse med ændringer af regnskabslovgivningen.

[Industriministeren]

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne til dette, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Industriministeren (Trøjborg):

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om erhvervsdrivende virksomheder.

(Lovforslag nr. L 84).

Lovforslaget afløser den gældende lov om handelsregistre, firma og prokura (fimaloven) fra 1889, der gennem en årrække har trængt til en modernisering.

Endvidere tager lovforslaget højde for resultatet af en undersøgelse om reguleringsbehovet for andelsselskaber, som Industriministeriet gennemførte i foråret.

Lovforslaget omfatter i modsætning til fimaloven alle erhvervsdrivende virksomheder, der ikke er reguleret af de gældende selskabslove.

Uden for loven falder dog virksomheder, som ikke har til formål at fremme deltagernes økonomiske interesser gennem erhvervsdrift. Hermed afgrænses loven over for ideelle foreninger, der udøver erhvervsdrift.

Med lovforslaget sikres større åbenhed om erhvervsdrivende virksomheder med begrænset ansvar, herunder andelsselskaber med begrænset ansvar.

Derimod fastsættes der ikke i lovforslaget regler om de pågældende virksomheders organisation m.v.

Virksomheder med begrænset ansvar skal efter lovforslaget registreres centralt i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, der allerede registrerer aktie- og anpartsselskaber og erhvervsdrivende fonde. Endvidere skal de pågældende virksomheder aflægge årsregnskab efter årsregnskabslovens regler, hvis de overstiger visse størrelseskriterier.

Efter lovforslaget er registrering en betingelse for, at virksomheden kan opnå retsevne som juridisk person. Efter fimaloven er registrering ikke en betingelse for opnåelse af retsevne.

At retsevne først kan opnås ved registrering, betyder bl.a., at det begrænsede ansvar først kan påberåbes efter registreringen. Hermed vil der kunne dæmmes op for eventuelt misbrug

af andelsselskabsformen og omgåelse af aktie- og anpartsselskabsloven.

Enkeltmandsvirksomheder, interessentskaber og kommanditselskaber hverken kan eller skal registreres efter lovforslaget og omfattes heller ikke af regnskabsbestemmelserne. De omfattes alene af forslagens regler om virksomheders navne og om prokura. Disse virksomheder forventes derimod at blive registreret via et kommende register i Told- og Skattestyrelsen, Det Centrale Virksomheds Register, der under ét generelt anvendeligt nummer skal registrere grundoplysninger for alle virksomheder.

Interessentskaber og kommanditselskaber, hvor de ansvarlige deltagere er kapitalselskaber, vil dog blive registreret efter lovforslaget. Disse virksomheder er allerede omfattet af årsregnskabsloven.

På baggrund af Folketingets debat om andelsselskaber efter SF's fremsættelse af forslag til lov om erhvervsdrivende andelsselskaber (L 210) i februar 1993 besluttede jeg at iværksætte en undersøgelse af reguleringsbehovet for andelsselskaber.

Som led i undersøgelsen blev de berørte branche- og interesseorganisationer indkaldt til konsultationer i Industriministeriet. Konsultationerne viste, at størstedelen af organisationerne ikke finder behovet for en regulering af andelsselskaber påtrængende. Alene arbejderbevægelsens organisationer har ønsket en nærmere lovregulering af andelsselskaber, hvilket først og fremmest begrundes i hensynet til regler om medarbejderrepræsentation.

I det omfang frivillige tilfredsstillende ordninger om medarbejderrepræsentation kan opnås gennem forhandling mellem parterne, finder jeg ikke en lovregulering nødvendig. Jeg har derfor opfordret andelssektoren til, at der optages forhandlinger med fagbevægelsen med henblik på sådanne ordninger.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne til dette, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

Industriministeren (Trøjborg):

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsfremme.